
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 4 Ordinaria de 12 de enero de 2023

 
MINISTERIO

Ministerio del Transporte

Resolución 320/2022 (GOC-2023-53-O4)

ADUANA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución 268/2022 (GOC-2023-54-O4)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, JUEVES 12 DE ENERO DE 2023 AÑO CXXI

Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  
Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576

Número 4                                  Página 77

ISSN 1682-7511

MINISTERIO
______

TRANSPORTE
GOC-2023-53-O4
RESOLUCIÓN 320/2022

POR CUANTO: El Decreto-Ley 338 “De la misión del Ministerio del Transporte” de 
31 de agosto de 2016, en su Artículo ÚNICO establece que el Ministerio tiene la misión 
de proponer, y una vez aprobada, dirigir y controlar la política del Estado y el Gobierno 
en materia de transporte por vía terrestre, marítima, fluvial, lacustre y aérea, incluyendo 
su infraestructura y los servicios auxiliares y conexos, para satisfacer las necesidades de 
interés público.

POR CUANTO: El Decreto 3755, de 25 de enero de 1974, dictado por el Consejo de 
Ministros, crea el Comité de Facilitación Nacional de Cuba con el objetivo de promover 
y proponer, a través de los organismos correspondientes, las medidas tendentes a simplifi-
car los requisitos y acelerar el despacho relativo a la entrada y salida de aeronaves, pasaje-
ros, carga y correo en los aeropuertos internacionales de la República de Cuba, presidido 
actualmente por el Ministro del Transporte. 

POR CUANTO: Como parte del proceso de transformación, digitalización e informa-
tización de la sociedad cubana, resulta procedente la implementación de un mecanismo 
de intercambio de datos tributados por los viajeros internacionales, de uso por las auto-
ridades de inmigración, aduana y salud pública, así como otras autoridades de control 
fronterizo, al efecto de atemperarlo a las normas internacionales adoptadas por los orga-
nismos competentes, por lo que se hace necesario dictar la norma jurídica a fin de lograr 
un servicio más expedito en terminales aéreas internacionales, y que estos reciban un trato 
personalizado acorde al control sanitario en frontera. 

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el Artículo 145, 
inciso d) de la Constitución de la República de Cuba,

 RESUELVO
PRIMERO: Aprobar la utilización del Formulario Digital denominado D,VIAJEROS, 

para la obtención anticipada de la información que le será requerida a los viajeros por las 



78 GACETA OFICIAL 12 de enero de 2023

autoridades en frontera, cuyos datos se corresponden con la información general migrato-
ria, sanitaria y de aduanas del viajero. 

SEGUNDO: Instituir el Formulario Digital D,VIAJEROS como declaración jurada 
válida para ser presentada de forma obligatoria por los viajeros a la línea aérea, previo al 
embarque en la aeronave con destino a la República de Cuba, y a las autoridades en fron-
teras establecidas en los aeropuertos internacionales, al arribo al país.

TERCERO: El Formulario Digital D,VIAJEROS es llenado por todos los viajeros, 
tanto cubanos como extranjeros, que arriben por vía aérea a la República de Cuba, al cual 
se tiene acceso vía Internet a través del sitio web https://www.dviajeros.mitrans.gob.cu.

CUARTO: El Formulario Digital D,VIAJEROS es único y acoge la información nece-
saria por las autoridades involucradas en el proceso de control en frontera. 

QUINTO: Para los viajes en familia se llena un formulario por cada uno de sus inte-
grantes. El representante legal de los menores y personas discapacitadas es el responsable 
de completar sus formularios.

SEXTO: Establecer de manera obligatoria el completamiento del modelo dentro de las 
cuarenta y ocho horas de antelación al proceso de embarque a la aeronave con destino a 
la República de Cuba. 

SÉPTIMO: Cada viajero conservará, en forma impresa o en un dispositivo digital, el 
código QR que recibirá a vuelta de correo o que puede ser descargado al completar el 
formulario en el propio sitio, una vez que complete correctamente el formulario, para su 
presentación a la línea aérea previo al embarque en el  punto de origen del vuelo hacia 
Cuba y a las autoridades sanitarias y de aduanas al arribo, recibiendo con ello un servicio 
más expedito, personalizado y ajustado a sus necesidades, reduciendo el intercambio de 
documentos con las autoridades. 

OCTAVO: El Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba queda encargado de notificar a 
las líneas aéreas el cumplimiento vinculante de lo establecido en la presente Resolución. 

NOVENO: La representación de la línea aérea, previo al abordaje de la aeronave o en 
el momento del chequeo del vuelo con destino a la República de Cuba, se obliga a reque-
rirle al viajero la presentación del código QR que es la evidencia del completamiento del 
Formulario Digital D,VIAJEROS. 

DÉCIMO: El incumplimiento injustificado por la línea aérea de lo establecido en el 
apartado precedente, constituye una infracción de lo dispuesto en la presente Resolución, 
por lo que el Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba le aplica la medida correctiva que 
corresponde en virtud de la legislación vigente.

UNDÉCIMO: Cuando no sea posible el uso del Formulario Digital D,VIAJEROS por 
razones técnicas o de otra índole, ajena a la responsabilidad del viajero o de la línea aérea, 
las autoridades pueden solicitar al viajero la información requerida por ellas mediante 
el llenado del formulario en formato de papel para el completamiento de los trámites en 
frontera.

DUODÉCIMO: El Formulario Digital D,VIAJEROS no sustituye el envío de la infor-
mación anticipada de viajeros que presentan las líneas aéreas. 

DECIMOTERCERO: Las modificaciones que las autoridades en frontera requieran 
realizar en el Formulario Digital D,VIAJEROS deben ser oportunamente coordinadas por 
estas con el Ministerio del Transporte. 

DECIMOCUARTO: Lo dispuesto en la presente Resolución entra en vigor a partir de 
los diez días naturales posteriores a su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
de Cuba.



79GACETA OFICIAL12 de enero de 2023

DESE CUENTA a los ministros del Interior, de Salud Pública, de Relaciones Exteriores, 
de la Agricultura, y de Comunicaciones, así como al Jefe de la Aduana General de la 
República.

COMUNÍQUESE a los presidentes del Instituto de Aeronáutica Civil de Cuba y de la 
Corporación de la Aviación Cubana S.A. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de la presente en el protocolo a cargo de la Dirección Jurídica 

del Ministerio del Transporte.
DADA en La Habana, a los 4 días del mes de noviembre de 2022. 

                                                              Eduardo Rodríguez Dávila
Ministro

ADUANA GENERAL 
DE LA REPÚBLICA
GOC-2023-54-O4
RESOLUCIÓN 268/2022

POR CUANTO: El Decreto-Ley 162, “De Aduanas”, de 3 de abril de 1996, tal y como quedó 
modificado por el Decreto-Ley 375 de 8 de mayo de 2019, establece en su Artículo 51, que los 
viajeros a su entrada y salida del territorio nacional declaran ante la autoridad aduanera 
todo lo que traigan consigo que no forme parte de sus efectos personales; asimismo, en su 
Disposición Final Segunda, faculta al Jefe de la Aduana General de la República para que 
oído el parecer de los órganos y organismos pertinentes, dicte las normas complementa-
rias necesarias para la mejor ejecución de lo dispuesto en ese Decreto-Ley, así como para 
establecer los términos, plazos y formas en que deben cumplimentarse las declaracio-
nes, formalidades, entrega de documentos, notificaciones e informaciones a presentar a la 
Aduana, previstas en el mismo.

POR CUANTO: El Decreto-Ley 22, “Arancel de Aduanas de la República de Cuba para 
las importaciones sin carácter comercial”, de 24 de noviembre de 2020, en su Artículo 3, 
dispone que todos los productos que se importen deben declararse a la Aduana en la forma 
establecida, salvo las excepciones que exija la reciprocidad internacional. 

POR CUANTO: La Resolución 439, de la Aduana General de la República, de 28 de 
diciembre de 2012, modificada por la Resolución 328, de 11 de diciembre de 2020, esta-
blece el modelo de Declaración de Aduanas para Pasajeros, así como la obligatoriedad de 
su presentación por estos ante la autoridad aduanera y la responsabilidad de las aerolíneas 
de suministrar el documento a los pasajeros. 

POR CUANTO: La Resolución 320, del Ministro del Transporte, de 4 de noviembre 
de 2022, establece que como parte de las medidas adoptadas para simplificar trámites y 
agilizar el flujo de los viajeros que arriban a Cuba, se implementa legalmente la aplica-
ción D’VIAJEROS, que permite el llenado de formularios por vía electrónica, previo a su 
arribo, con la información requerida por las autoridades.

POR CUANTO: Resulta necesario establecer el empleo y los datos obligatorios que 
se incluyen en el formulario mencionado en el Por Cuanto anterior y la Declaración de 
Aduanas para Pasajeros en formato de papel, adecuados a las condiciones actuales, la 



80 GACETA OFICIAL 12 de enero de 2023

práctica internacional y la política del Estado y Gobierno, conciliando las medidas de 
seguridad con las de facilitación al tráfico de pasajeros y sus equipajes, para los casos en que 
no se cuente con la información en formato digital, por causas no imputables al pasajero o 
que a este no le haya resultado posible acceder a la aplicación antes mencionada, así como 
la vía para la actualización de los datos de interés para la Aduana, en correspondencia con 
sus competencias. 

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución conferida en el Acuerdo 2817, del Co-
mité Ejecutivo del Consejo de Ministros, de 25 de noviembre de 1994, en su apartado 
Tercero, numeral 4,

RESUELVO
PRIMERO: La Declaración de Aduana para Pasajeros, en lo adelante la Declaración, 

se realiza mediante el llenado del formulario de información adelantada de viajeros en 
formato digital que establece el Ministerio del Transporte.

SEGUNDO: La Declaración incluye con carácter obligatorio, además de los datos 
generales del pasajero, número de pasaporte, vuelo y procedencia, los que a continuación 
se relacionan:

• Si tiene algo que declarar ante la Aduana (Sí / No).
• Cantidad total en dólares estadounidenses (USD) o su equivalente en otras monedas 

libremente convertibles en efectivo, cheques, letras de cambio, pagaré u otros instru-
mentos de pago o títulos de créditos utilizados en la práctica bancaria internacional 
cuando la cifra supere 5000.00 USD. 

• Trae consigo alguno de los artículos siguientes: armas de fuego, blancas u otras y sus 
municiones; drogas, estupefacientes, psicotrópicos y sustancias de efecto similar; 
animales vivos; equipos, partes e implementos de telecomunicaciones inalámbricas 
(como  transceptores de radio de cualquier naturaleza, terminales de comunicación 
satelital, y equipos inalámbricos tales como routers, teléfonos y micrófonos); pro-
ductos de origen animal o vegetal; muestras u otros artículos con fines comerciales; 
bienes culturales y pornografía.

• Relación de artículos a importar, equipos u otros, su cantidad y valor.
• Número de autorización técnica para la importación de equipos de telecomunicacio-

nes emitido por el MINCOM.
TERCERO: Establecer el modelo de la Declaración de Aduanas para Pasajeros en 

formato papel, que como Anexo Único forma parte integrante de la presente Resolución, 
para aplicar cuando no se cuente con el formulario digital mencionado en el apartado 
Primero.

Los datos que se incluyen en la Declaración en formato papel que establece el párrafo 
anterior del presente apartado, coinciden con los que integran el formulario al que se re-
fiere el apartado Primero.

CUARTO: La autoridad aduanera entrega para su llenado, al pasajero cuyo formulario 
digital no esté disponible, la Declaración dispuesta en el apartado anterior, la que una vez 
completada, es presentada por el pasajero.

QUINTO: Establecer que la Dirección General de Procesos Aduaneros informa opor-
tunamente al órgano correspondiente del Ministerio del Transporte, los cambios que se 
requiere realizar en el formulario digital establecido por ese organismo respecto a los 
datos que se disponen en el apartado Segundo. 



81GACETA OFICIAL12 de enero de 2023

SEXTO: Autorizar el empleo de los modelos de la Declaración de Aduana para 
Pasajeros establecida mediante la Resolución 439 de 2012, tal y como quedó modificada 
por la Resolución 328 de 2020, que se encuentran impresos hasta agotar sus existencias.

SÉPTIMO: Derogar las resoluciones 439 y 328, de la Aduana General de la República, 
de 28 de diciembre de 2012 y de 11 de diciembre de 2020, respectivamente.

OCTAVO: La presente Resolución entra en vigor a los diez días naturales posteriores 
a la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE un original en la Dirección de Asuntos Legales de la Aduana General 

de la República. 
DADA en La Habana, a los cuatro días del mes de noviembre del año 2022.

Nelson Enrique Cordovés Reyes
Jefe de la Aduana General de la República



82 GACETA OFICIAL 12 de enero de 2023

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

D
EC

LA
R

A
C

IÓ
N

 D
E 

A
D

U
A

N
A

S 
PA

R
A

 P
A

SA
JE

R
O

S
C

U
ST

O
M

S 
D

EC
LA

RA
TI

O
N

 F
O

R 
PA

SS
EN

G
ER

S 
   

  

B
ie

nv
en

id
o 

a 
C

ub
a 

/ W
el

co
m

e 
to

 C
ub

a

•	
Po

r f
av

or
 le

a 
la

 IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 a
l d

or
so

, a
nt

es
 d

e 
co

m
pl

et
ar

 e
l m

od
el

o
Pl

ea
se

 re
ad

 th
e 

IN
FO

RM
AT

IO
N

 o
ve

rl
ea

f b
ef

or
e 

fil
in

g 
th

is
 D

ec
la

ra
tio

n

Fe
ch

a 
de

 a
rr

ib
o 

/ 
D

at
e 

of
 a

rr
iv

al
D

/D
M

/M
A

A
/Y

Y
N

om
br

e 
/ N

am
e

A
pe

lli
do

s /
 L

as
t N

am
e

Fe
ch

a 
de

 n
ac

im
ie

nt
o/

Bi
rt

h 
D

at
e

F
M

  

   
 D

/D
 M

/M
  A

A
/Y

Y
G

én
er

o 
/ G

en
de

r
N

o.
 P

as
ap

or
te

 / 
Pa

ss
po

rt 
N

o.

N
ac

io
na

lid
ad

/N
at

io
na

lit
y

   
Pa

ís
 d

e 
re

si
de

nc
ia

 p
er

m
an

en
te

/
   

   
   

C
ou

nt
ry

 o
f r

es
id

en
ce

Pr
oc

ed
en

ci
a/

Bo
ar

di
ng

 c
ou

nt
ry

Lí
ne

a 
aé

re
a 

/B
uq

ue
 / 

Ya
te

 / 
Ai

rl
in

e 
/

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 V

es
se

l /
 Y

ac
ht

N
úm

er
o 

de
 v

ue
lo

/F
lig

ht
 N

o.

¿T
ie

ne
 a

lg
o 

qu
e 

de
cl

ar
ar

 a
nt

e 
la

 A
du

an
a?

/ 
D

o 
yo

u 
ha

ve
 a

ny
th

in
g 

el
se

 to
 d

ec
la

re
 a

t t
he

 C
us

to
m

s?
Si

 /Y
es

N
o

Si
 m

ar
có

 N
O

 u
st

ed
 e

s u
n 

pa
sa

je
ro

 d
e 

C
an

al
 V

er
de

, fi
rm

e 
y 

en
tre

gu
e 

su
 D

ec
la

ra
ci

ón
 a

l f
un

ci
on

ar
io

 d
e 

ad
ua

na
 u

bi
ca

do
 e

n 
la

 p
ue

rta
 d

e 
sa

lid
a.

 E
n 

ca
so

 d
e 

ha
be

r m
ar

ca
do

 
SI

, c
om

pl
et

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n,

 fi
rm

e 
su

 D
ec

la
ra

ci
ón

 y
 p

re
sé

nt
es

e 
en

 e
l á

re
a 

de
 d

es
pa

ch
o 

de
 la

 A
du

an
a.

/ 
If 

yo
u 

ch
ec

ke
d 

th
e 

N
O

 b
ox

 y
ou

 a
re

 G
re

en
 C

ha
nn

el
 p

as
se

ng
er

. S
in

g 
an

d 
ha

nd
 o

ve
r y

ou
r D

ec
la

ra
tio

n 
to

 th
e 

C
us

to
m

s O
ffi

ce
r a

t t
he

 e
xi

t d
oo

r. 
If 

yo
u 

ch
ec

ke
d 

th
e 

YE
S 

bo
x,

 si
ng

 y
ou

r D
ec

la
ra

tio
n 

an
d 

ap
pr

oa
ch

 th
e 

C
us

to
m

s d
is

pa
tc

h 
ar

ea
.



83GACETA OFICIAL12 de enero de 2023

La
 im

po
rta

ci
ón

 d
e M

on
ed

a L
ib

re
m

en
te

 C
on

ve
rti

bl
e (

M
LC

) e
s l

ib
re

. D
ec

la
ra

r l
a c

an
tid

ad
 to

ta
l, 

cu
an

do
 es

tá
 se

a s
up

er
io

r a
 lo

s c
in

co
 m

il 
do

la
re

s e
st

ad
ou

ni
de

ns
es

 (U
SD

 
50

00
) o

 su
 e

qu
iv

al
en

te
 e

n 
ot

ra
s M

LC
 e

n 
ef

ec
tiv

o 
o 

tít
ul

o 
va

lo
r. 

Si
 a

 su
 sa

lid
a 

pr
et

en
de

 e
xt

ra
er

 su
m

as
 su

pe
rio

re
s a

 lo
s c

in
co

 m
il 

do
la

re
s e

st
ad

ou
ni

de
ns

es
 (U

SD
 5

00
0)

 
o 

su
 e

qu
iv

al
en

te
 e

n 
ot

ra
s 

M
LC

 e
n 

ef
ec

tiv
o 

o 
tít

ul
o 

va
lo

r, 
pr

es
én

te
se

 a
nt

e 
el

 in
sp

ec
to

r d
e 

la
 A

du
an

a 
./ 

Th
e 

im
po

rt
 o

f h
ar

d 
cu

rr
en

cy
 is

 u
nr

es
tr

ic
te

d.
 P

as
se

ng
er

s 
ar

e 
re

qu
ire

d 
to

 d
ec

la
re

 th
e 

to
ta

l a
m

ou
nt

 o
f m

on
ey

 th
ey

 c
ar

ry
 if

 it
 e

xc
es

s fi
ve

 th
ou

sa
nd

 (5
00

0)
 U

S 
do

lla
rs

 o
r t

he
ir

 e
qu

iv
al

en
t i

n 
ot

he
r h

ar
d 

cu
rr

en
ci

es
, w

et
he

r i
n 

ca
sh

 o
r 

ne
go

tia
bl

e 
in

st
ru

m
en

ts
. I

f, 
up

on
 d

ep
ar

tu
re

, y
ou

 in
te

nd
 to

 ta
ke

 w
ith

 y
ou

 a
ny

 a
m

ou
nt

 o
f m

on
ey

 in
 e

xc
es

s o
f fi

ve
 th

ou
sa

nd
 (5

00
0)

 U
S 

do
lla

rs
 o

r t
he

ir
 e

qu
iv

al
en

t i
n 

ot
he

r 
ha

rd
 c

ur
re

nc
ie

s, 
w

he
th

er
 in

 c
as

h 
or

 n
eg

ot
ia

bl
e 

in
st

ru
m

en
ts

, p
le

as
e 

co
nt

ac
t t

he
 C

us
to

m
s I

ns
pe

ct
or

.

C
an

tid
ad

 p
or

 m
on

ed
a/

Am
ou

nt
 o

f c
ur

re
nc

y
U

SD
€

£
M

ar
qu

e 
co

n 
un

a 
cr

uz
 (x

) s
i t

ra
e 

co
ns

ig
o 

o 
en

 su
 e

qu
ip

aj
e 

al
gu

no
 d

e 
lo

s s
ig

ui
en

te
s a

rtí
cu

lo
s:

 /
M

ar
k 

an
 (x

) i
f y

ou
 a

re
 b

ri
ng

in
g 

in
 y

ou
r l

ug
ga

ge
 o

r c
ar

ry
in

g 
an

y 
of

 th
e 

fo
llo

w
in

g 
ite

m
s:

A
rm

as
 (d

e 
fu

eg
o,

 b
la

nc
as

 u
 o

tra
s)

 y
 s

us
 m

un
ic

io
ne

s/
 W

ea
po

ns
 (fi

re
ar

m
s, 

sh
ar

p 
in

st
ru

m
en

ts
 o

r o
th

er
s)

 a
nd

 th
ei

r a
m

m
un

iti
on

s
Pr

od
uc

to
s d

e 
or

ig
en

 a
ni

m
al

 o
 v

eg
et

al
 / 

An
im

al
s o

r v
eg

et
ab

le
 p

ro
du

ct
s

D
ro

ga
s, 

es
tu

pe
fa

ci
en

te
s, 

su
st

an
ci

as
 p

si
co

tró
pi

ca
s 

/ D
ru

gs
, n

ar
co

tic
 d

ru
gs

, 
ps

yc
ho

tro
pi

c 
su

bs
ta

nc
es

M
ue

st
ra

s u
 o

tro
s a

rtí
cu

lo
s c

on
 fi

ne
s c

om
er

ci
al

es
 / 

Sa
m

pl
es

 o
r o

th
er

 it
em

s f
or

 
co

m
m

er
ci

al
 p

ur
po

se
s

A
ni

m
al

es
 v

iv
os

 / 
Li

ve
 a

ni
m

al
s

Po
rn

og
ra

fía
 / 

 P
or

no
gr

ap
hy

B
ie

ne
s c

ul
tu

ra
le

s /
 C

ul
tu

ra
l p

ro
pe

rt
y..

Eq
ui

po
s, 

pa
rte

s e
 im

pl
em

en
to

s d
e 

te
le

co
m

un
ic

ac
io

ne
s i

na
lá

m
br

ic
as

 (c
om

o 
 tr

an
sc

ep
to

re
s d

e 
ra

di
o 

de
 c

ua
lq

ui
er

 n
at

ur
al

ez
a,

 te
rm

in
al

es
 d

e 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

sa
te

lit
al

, y
 

eq
ui

po
s i

na
lá

m
br

ic
os

 ta
le

s c
om

o 
ro

ut
er

s, 
te

lé
fo

no
s y

 m
ic

ró
fo

no
s)

 / 
W

ire
le

ss
 te

le
co

m
m

un
ic

at
io

ns
 e

qu
ip

m
en

t, 
pa

rt
s a

nd
 im

pl
em

en
ts

 (s
uc

h 
as

 ra
di

o 
tr

an
sc

ei
ve

rs
 o

f 
an

y 
ki

nd
, s

at
el

lit
e 

co
m

m
un

ic
at

io
n 

te
rm

in
al

s, 
an

d 
w

ire
le

ss
 e

qu
ip

m
en

t s
uc

h 
as

 ro
ut

er
s, 

te
le

ph
on

es
 a

nd
 m

ic
ro

ph
on

es
) C
on

tin
úe

 e
l l

le
na

do
 a

l d
or

so
 /C

on
tin

ue
 o

ve
rl

ea
f



84 GACETA OFICIAL 12 de enero de 2023

R
el

ac
ió

n 
de

 a
rtí

cu
lo

s a
 im

po
rta

r, 
eq

ui
po

s u
 o

tro
s, 

su
 c

an
tid

ad
 y

 v
al

or
 / 

Li
st

 o
f i

te
m

s t
o 

im
po

rt
, e

qu
ip

m
en

t o
r o

th
er

s, 
th

ei
r q

ua
nt

ity
 a

nd
 v

al
ue

A
rtí

cu
lo

/It
em

C
an

tid
ad

/A
m

ou
nt

Va
lo

r/V
al

ue

N
úm

er
o 

de
 a

ut
or

iz
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

pa
ra

 la
 im

po
rta

ci
ón

 d
e 

eq
ui

po
s 

de
 te

le
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
em

iti
do

 p
or

 e
l M

in
is

te
rio

 d
e 

  
  

C
om

un
ic

ac
io

ne
s (

M
IN

C
O

M
) /

 T
ec

hn
ic

al
 a

ut
ho

ri
za

tio
n 

nu
m

be
r f

or
 th

e 
im

po
rt

 o
f t

el
ec

om
m

un
ic

at
io

ns
 e

qu
ip

m
en

t i
ss

ue
d 

by
 th

e 
M

in
is

tr
y 

of
 C

om
m

un
ic

at
io

ns
 (M

IN
C

O
M

).

H
e 

le
íd

o 
es

te
 d

oc
um

en
to

 y
 d

ec
la

ra
do

 q
ue

 to
do

s l
os

 d
at

os
 so

n 
ci

er
to

s./
 

I h
av

e r
ea

d 
th

is 
do

cu
m

en
t a

nd
 I 

he
re

by
 d

ec
la

re
 th

at
 a

ll 
th

e e
nt

er
ed

 d
at

a 
ar

e t
ru

e.
Fi

rm
a 

de
l p

as
aj

er
o/

Pa
ss

en
gg

er
՚s 

si
gn

at
ur

e

PA
R

A
 U

SO
 D

E 
LA

 A
D

U
A

N
A

/F
O

R 
C

U
ST

O
M

S 
U

SE
 O

N
LY

Va
lo

r e
n 

A
du

an
a:

/  
 

C
us

to
m

s p
ri

ce
:

D
er

ec
ho

s:
/

   
 R

ig
ht

s:
Se

rv
ic

io
s:

/
Se

rv
ic

es
:

M
on

ed
a:

/ C
U

P
C

ur
re

nc
y:

D
es

pa
ch

o 
co

m
pa

rti
do

: /
C

ol
le

ct
iv

e 
D

is
pa

tc
h:

Si
/Y

es
N

o
C

an
tid

ad
 m

en
or

es
 d

e 
10

 a
ño

s:
/ C

hi
ld

re
n 

be
lo

w
 th

e 
ag

e 
of

 1
0:

O
bs

er
va

ci
on

es
:/N

ot
es

:



85GACETA OFICIAL12 de enero de 2023

PA
R

A
 C

ER
TI

FI
C

A
R

 E
L 

C
O

B
R

O
 / 

C
ER

TI
FI

C
AT

IO
N

 O
F 

PA
YM

EN
T

IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 S
O

B
R

E 
SU

S 
D

ER
EC

H
O

S 
Y

 O
B

LI
G

A
C

IO
N

ES
 A

 S
U

 P
A

SO
 P

O
R

 L
A

 A
D

U
A

N
A

/
IN

FO
R

M
AT

IO
N

 A
B

O
U

T 
Y

O
U

R
 R

IG
H

TS
 A

N
D

 O
B

LI
G

AT
IO

N
S 

AT
 T

H
E 

C
U

ST
O

M
S

1.
 L

a 
D

ec
la

ra
ci

ón
 b

eb
e 

se
r 

lle
na

da
 e

n 
su

 to
ta

lid
ad

. E
m

pl
ee

 le
tra

 d
e 

m
ol

de
./ 

Th
is

 
D

ec
la

ra
tio

n 
m

us
t b

e 
fil

le
d 

co
m

pl
et

el
y. 

U
se

 b
lo

ck
 le

tte
rs

.
2.

 A
nt

e 
al

gu
na

 d
ud

a 
so

lic
ite

 o
rie

nt
ac

ió
n 

al
 O

fic
ia

l d
e 

A
du

an
a.

/ I
f i

n 
do

ub
t, 

as
k 

th
e 

C
us

to
m

s O
ffi

ce
r.

3.
 L

os
 m

en
or

es
 d

e 
di

ez
 (1

0)
 a

ño
s s

ól
o 

pu
ed

en
 tr

ae
r c

on
si

go
 su

s e
fe

ct
os

 p
er

so
na

le
s, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 la

 e
da

d.
/ C

hi
ld

re
n 

be
lo

w
 th

e 
ag

e 
of

 te
n 

(1
0)

 c
an

 o
nl

y 
br

in
g 

w
ith

 
th

em
 th

ei
r p

er
so

na
l b

el
on

gi
ng

s a
cc

or
di

ng
 to

 th
ei

r a
ge

.
4.

 E
l i

nc
um

pl
im

ie
nt

o 
de

 la
s d

isp
os

ic
io

ne
s l

eg
al

es
 q

ue
 in

te
gr

an
 la

 n
or

m
at

iv
a a

du
an

er
a,

 
da

rá
 lu

ga
r a

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

 la
 m

ed
id

a 
ad

m
in

ist
ra

tiv
a 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
./ 

Fa
ilu

re
 to

 
co

m
pl

y w
hi

t t
he

 le
ga

l p
ro

vi
sio

ns
 es

ta
bl

ish
ed

 b
y t

he
 C

us
to

m
s r

eg
ul

at
io

ns
 w

ill
 re

su
lt 

in
 

th
e 

ap
pl

ic
at

io
n 

of
 th

e 
ap

pr
op

ria
te

 a
dm

in
ist

ra
tiv

e 
m

ea
su

re
s.

5.
 T

od
o p

as
aj

er
o,

 pu
ed

e i
m

po
rta

r e
xe

nt
os

 de
l p

ag
o d

e d
er

ec
ho

s s
us

 ef
ec

to
s p

er
so

na
le

s 
co

m
o 

so
n 

la
 ro

pa
, c

al
za

do
, a

sí
 c

om
o 

ot
ro

s a
rtí

cu
lo

s p
ar

a 
us

o 
pe

rs
on

al
, r

ep
ro

du
ct

or
 

de
 m

ul
tim

ed
ia

 d
ig

ita
l 

po
rtá

til
, 

te
lé

fo
no

 m
óv

il 
(c

el
ul

ar
), 

ap
ar

at
o 

de
 t

el
ev

is
ió

n 
po

rtá
til

, 
co

m
pu

ta
do

ra
 p

er
so

na
l 

po
rtá

til
, 

cá
m

ar
a 

fo
to

gr
áfi

ca
, 

y 
ar

tíc
ul

os
 p

ar
a 

la
 

tra
ns

po
rta

ci
ón

, e
nt

re
te

ni
m

ie
nt

o,
 al

im
en

ta
ci

ón
 y

 cu
id

ad
o 

de
 lo

s n
iñ

os
, c

on
fo

rm
e a

 la
 

ed
ad

. A
rtí

cu
lo

s 
o 

pr
od

uc
to

s 
su

je
to

s 
al

 p
ag

o,
 c

ua
nd

o 
su

 v
al

or
 s

ea
 ig

ua
l o

 in
fe

rio
r a

 
$5

0.
99

 u
sd

. H
as

ta
 1

0 
ki

lo
gr

am
os

 d
e 

m
ed

ic
am

en
to

s, 
en

 su
s e

nv
as

es
 o

rig
in

al
es

./ 
Al

l 
pa

ss
en

ge
rs

 c
an

 im
po

rt
 d

ut
y-

fre
e 

pe
rs

on
al

 e
ffe

ct
s 

su
ch

 a
s 

cl
ot

hi
ng

, s
ho

es
, a

s 
w

el
l 

as
 o

th
er

 it
em

s 
fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
, p

or
ta

bl
e 

di
gi

ta
l m

ed
ia

 p
la

ye
r, 

m
ob

ile
 p

ho
ne

 (c
el

l 
ph

on
e)

, p
or

ta
bl

e 
te

le
vi

si
on

 s
et

, p
or

ta
bl

e 
pe

rs
on

al
 c

om
pu

te
r, 

ca
m

er
a 

ph
ot

og
ra

ph
y, 

an
d 

ite
m

s f
or

 tr
an

sp
or

ta
tio

n,
 e

nt
er

ta
in

m
en

t, 
fo

od
 a

nd
 c

hi
ld

 c
ar

e,
 a

cc
or

di
ng

 to
 a

ge
. 

Ite
m

s 
or

 p
ro

du
ct

s 
su

bj
ec

t t
o 

pa
ym

en
t, 

w
he

n 
th

ei
r 

va
lu

e 
is

 e
qu

al
 to

 o
r 

le
ss

 th
an

 
$5

0.
99

 u
sd

. U
p 

to
 1

0 
ki

lo
gr

am
s o

f m
ed

ic
in

es
, i

n 
th

ei
r o

ri
gi

na
l c

on
ta

in
er

s.

A
 l

os
 p

as
aj

er
os

 q
ue

 v
ia

ja
n 

a 
C

ub
a 

co
m

o 
tu

ris
ta

s 
le

s 
se

rá
n 

ap
lic

ad
as

 l
as

 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

re
co

gi
da

s 
en

 l
a 

C
on

ve
nc

ió
n 

de
 F

ac
ili

da
de

s 
A

du
an

er
as

 p
ar

a 
el

 
Tu

ris
m

o,
 d

e l
a c

ua
l C

ub
a e

s s
ig

na
ta

ria
./ 

Pa
ss

en
ge

rs
 tr

av
el

in
g 

to
 C

ub
a a

s t
ou

ris
ts

 
sh

al
l 

be
 s

ub
je

ct
 t

o 
th

e 
pr

ov
is

io
ns

 c
on

ta
in

ed
 i

n 
th

e 
C

on
ve

nt
io

n 
C

on
ce

rn
in

g 
C

us
to

m
s F

ac
ili

tie
s f

or
 T

ou
rin

g 
to

 w
hi

ch
 C

ub
a 

is
 a

 p
ar

ty
.

To
do

s l
os

 p
as

aj
er

os
 p

ue
de

n 
im

po
rta

r a
de

m
ás

 d
e s

us
 ef

ec
to

s p
er

so
na

le
s, 

ar
tíc

ul
os

 
su

je
to

s 
al

 p
ag

o 
de

 d
er

ec
ho

s 
ha

st
a 

el
 lí

m
ite

 d
e 

10
00

.0
0 

us
d,

 s
ie

m
pr

e 
qu

e 
 la

s 
ca

nt
id

ad
es

 d
e 

un
 m

is
m

o 
ar

tíc
ul

o 
no

 e
xc

ed
an

 la
s 

au
to

riz
ad

as
./ 

In
 a

dd
iti

on
 to

 
th

ei
r p

er
so

na
l b

el
on

gi
ng

s, 
pa

ss
en

ge
rs

 a
re

 e
nt

itl
ed

 to
 im

po
rt 

ta
xa

bl
e 

ite
m

s u
p 

to
 

a 
va

lu
e 

of
 1

00
0 

us
d,

 p
ro

vi
de

d 
th

at
 th

e 
qu

an
tit

ie
s o

f t
he

 sa
m

e 
ite

m
 d

o 
no

t e
xc

ee
d 

th
os

e 
au

th
or

iz
ed

La
 i

m
po

rta
ci

ón
 o

 e
xp

or
ta

ci
ón

 d
e 

ar
m

as
 d

e 
fu

eg
o,

 m
un

ic
io

ne
s;

 y
 e

sp
ec

ie
s 

pr
ot

eg
id

as
 d

e 
la

 fl
or

a 
y 

la
 f

au
na

 r
eq

ui
er

e 
la

 a
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

l 
or

ga
ni

sm
o 

co
m

pe
te

nt
e.

/ 
Th

e 
im

po
rt 

or
 e

xp
or

t 
of

 fi
re

ar
m

s, 
am

m
un

iti
on

s 
an

d 
pr

ot
ec

te
d 

w
ild

lif
e 

sp
ec

ie
s r

eq
ui

re
 th

e 
au

th
or

iz
at

io
no

f t
he

 c
om

pe
te

nt
 a

ut
ho

rit
ie

s.
N

o 
se

 a
ut

or
iz

a 
la

 im
po

rta
ci

ón
 o

 e
xp

or
ta

ci
ón

 d
e 

ex
pl

os
iv

os
, d

ro
ga

s, 
es

tu
pe

fa
-

ci
en

te
s;

 p
si

co
tró

pi
co

s 
y 

su
st

an
ci

as
 d

e 
ef

ec
to

 s
im

ila
r, 

lit
er

at
ur

a,
 a

rtí
cu

lo
s 

y 
ob

-
je

to
s 

ob
sc

en
os

 o
 p

or
no

gr
áfi

co
s 

o 
qu

e 
at

en
te

n 
co

nt
ra

 lo
s 

in
te

re
se

s 
de

 la
 n

ac
ió

n.
/ 

Th
e 

im
po

rt 
or

 e
xp

or
t o

f 
ex

pl
os

iv
es

, d
ru

gs
, n

ar
co

tic
 d

ru
gs

, p
sy

ch
ot

ro
pi

c 
su

b-
st

an
ce

s, 
ob

sc
en

e 
or

 p
or

no
gr

ap
hi

c 
lit

er
at

ur
e,

 it
em

s a
nd

 a
rti

cl
es

 o
r a

ny
 o

th
er

  t
ha

t 
is

 c
on

tra
ry

 to
 th

e 
in

te
re

st
s o

f t
he

 n
at

io
n 

ar
e 

pr
oh

ib
ite

d.


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 4 Ordinaria de 12 de enero de 2023
	MINISTERIO
	Ministerio del Transporte
	Resolución 320/2022 (GOC-2023-53-O4)


	ADUANA GENERAL DE LA REPÚBLICA
	Resolución 268/2022 (GOC-2023-54-O4)



